
53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOMINA MESSI NOTIFICATORI 
STRAORDINARI COMUNALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



54 

 

OGGETTO: Nomina Messi Notificatori Straordinari Comunali 
 

 
IL SINDACO 

 
Atteso 

 

• che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Agosto 2016 recante 
“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 
causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, 
Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27 
dicembre 2002, n, 286” è stato disposto il coinvolgimento delle strutture operative 
nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza 
nei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila; 

• che con il medesimo decreto il Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale è 
stato individuato quale Commissario Delegato per l'adozione di ogni indispensabile 
provvedimento e per assicurare l’organizzazione dei servizi di soccorso e assistenza 
alle popolazioni colpite dagli eventi sismici, nonché l’adozione degli interventi 
provvisionali strettamente necessari fino all’emanazione dei provvedimenti previsti 
dall’articolo 5, commi 1 e 2, della legge n. 225 del 1992; 

• che il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso nella stessa 
giornata del 24 Agosto 2016 di integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri recante “Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli 
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del 
decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 
della legge 27 dicembre 2002, n, 286” è stato disposto il coinvolgimento delle 
strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per 
fronteggiare l'emergenza anche nei territori delle province di Fermo e Macerata; 

• che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e del 31 ottobre 2016 sono 
stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con 
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici 
che i giorni 26 e 30 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria; 

• che con l’abrogazione dell’art. 273 del T.U.L.C.P., 3 marzo 1934, n. 383 ad opera 
dell’art. 64 della legge 142 del 1990, che attribuiva ai Prefetti l’emanazione del 
decreto di approvazione della nomina dei messi notificatori, la materia trova 
disciplina nel D.lgs. 267/2000; 

 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi e sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Visto l’art. 14 del CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie 
Locali sottoscritto in data 22.1.2004, il quale consente di utilizzare personale assegnato 
ad altri enti cui è applicato il medesimo contratto, il Comune di 
____________________________________ ha individuato, tra i propri dipendenti, alcuni 



55 

 

appartenenti al Corpo di Polizia Municipale con la qualifica di agente, che hanno 
manifestato la propria disponibilità a prestare la propria attività lavorativa presso questo 
Comune, per un periodo di tempo predeterminato, allo scopo di offrire il proprio 
contributo per far fronte alla grave situazione causata dai recenti fenomeni tellurici che, 
tra gli altri compiti da assegnare al personale di cui sopra, è compreso anche quello 
inerente alle notificazioni di atti e provvedimenti, adempimenti che debbono essere svolti 
con precisione e puntualità, oltre che in numero consistente soprattutto avuto riguardo 
all’attuale momento emergenziale; 
 
Richiamato il Regolamento comunale relativo all’ordinamento degli Uffici e Servizi 
approvato con deliberazione di G.C. n. ___________________ e successive modificazioni; 
 
Vista la delibera G. C. n. ________ del ____________________ con la quale si è autorizzato 
l’utilizzo di personale proveniente da altri Comuni (ovvero indicare comune/i)____________ 
______________________________________________________________________________________. 
 
Rilevato che occorre procedere tempestivamente alla notifica di atti urgenti e di somma 
urgenza, inerenti le attività del comune per far fronte all’emergenza di competenza; 
 
Attesa la necessita e l’urgenza di procedere alla nomina temporanea di Messi notificatori 
Straordinari; 
 
Precisato che detta mansione, non prevalente sotto il profilo qualitativo e quantitativo 
rispetto alle specifiche mansioni del profilo di appartenenza, è limitata al periodo dello 
Stato di Emergenza e per il personale impiegato proveniente da altri Comuni al periodo 
d’impiego; 
 
Considerato che sono attualmente in servizio alcuni dipendenti ai quali possono essere 
attribuite le mansioni di cui sopra specificate, nonché tali mansioni possono essere 
attribuite al personale utilizzato proveniente da altri Comuni e che comunque, 
l’attribuzione anche agli addetti al servizio di polizia municipale delle funzioni di messo 
notificatore, risponde nel caso specifico a rilevanti motivi di pubblico interesse ed ha 
carattere contingente ed occasionale ed è quindi in linea con gli orientamenti espressi 
dalla giurisprudenza, dalle circolari; 
 
Considerato altresì, che gli stessi si sono resi disponibili a ricoprire tale mansione con 
serietà e professionalità; 
 
Ritenuto che per i motivi sopra specificati si può procedere alla nomina straordinaria di 
messi/o notificatore/i comunale, nomina finalizzata all’espletamento delle mansioni in 
oggetto nei casi in cui se ne ravvisi la necessità e l’urgenza: 
 

DECRETA 
 

Di nominare per i motivi in premessa meglio specificati, quali messi notificatori 
straordinari comunali per la notifica dei provvedimenti comunali per tutto il periodo in 
cui permane la dichiarazione dello Stato di emergenza, per i dipendenti Comunali del 



56 

 

Comune, mentre per il personale impiegato proveniente da altri comuni relativamente al 
solo periodo di effettiva permanenza i signori: (nome) ___________________________________ 
(cognome) _________________________________ (categoria di appartenenza) ________________ 
_______________________________________________________________________________________ 
 

Considerato 
 

• che, ai sensi dell'art. 14 del CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali sottoscritto in data 22.1.2004, il quale consente di utilizzare (alle 
condizioni previste nella stessa disposizione contrattuale) personale assegnato ad 
altri enti cui è applicato il medesimo contratto, il Comune di ________________________ 
ha individuato, tra i propri dipendenti, alcuni appartenenti al Corpo di Polizia 
Municipale con la qualifica di agente, che hanno manifestato la propria disponibilità 
a prestare la propria attività lavorativa presso questo Comune, per un periodo di 
tempo predeterminato, allo scopo di offrire il proprio contributo per far fronte alla 
grave situazione causata dai recenti fenomeni tellurici; 

• che, tra gli altri compiti da assegnare al personale di cui sopra, è compreso anche 
quello inerente alle notificazioni di atti e provvedimenti, adempimenti che debbono 
essere svolti con precisione e puntualità, oltre che in numero consistente soprattutto 
avuto riguardo all’attuale momento emergenziale; 

• che si reputa opportuno incaricare di siffatte incombenze il personale di cui trattasi, 
tenuto anche conto che, in base al regolamento di Polizia Municipale vigente presso il 
Comune di __________________________________, tra le funzioni principali assegnate al 
Corpo di Polizia Municipale, è compresa quella di eseguire notifiche e consegne di atti 
e documenti, in caso di necessità (art. 1, lett.f); 

• che, comunque, l’attribuzione agli addetti al servizio di polizia municipale delle 
funzioni di messo notificatore, risponde nel caso specifico a rilevanti motivi di 
pubblico interesse ed ha carattere contingente ed occasionale ed è quindi in linea con 
gli orientamenti espressi dalla giurisprudenza, dalle circolari emanate in proposito 

dal Ministero dell’interno e dalle prevalenti opinioni dottrinali; 

 

N.B.: mantenere una copia con sottoscrizione per accettazione  

  



57 

 

NOTA OPERATIVA del 19 settembre 2016 - NOMINA MESSI NOTIFICATORI 

Al fine di svolgere al meglio la funzione di supporto ed accompagnamento delle 
amministrazioni locali, abbiamo predisposto la presente nota, con allegato lo schema tipo 
di provvedimento di conferimento dell’ incarico di messo notificatore straordinario e i 
riferimenti normativi per l’espletamento di tale attività di notifica. Tale attività è 
necessaria per garantire la legittimità di taluni procedimenti d’urgenza che incidono sui 
diritti soggettivi di terzi, (ad esempio dichiarazioni di inagibilità, demolizioni di fabbricati 
etc.) che in stato di emergenza sono richiesti; tali provvedimenti data la loro natura 
richiedono appunto la formale notifica a tutela dei destinatari oggetto dei provvedimenti, 
nonché tale formalizzazione deve essere effettuata anche a tutela dei Sindaci e dei 
Responsabili dei Servizi che li emettono e/o li istruiscono, e costituisce misura di 
corretta informazione e di garanzia della trasparenza dell’ attività dell’ amministrazione 
comunale. 
I Comuni interessati dal Sisma, proprio in presenza della situazione eccezionale in cui 
versano, necessitano di ampliare il novero dei soggetti abilitati all’attività di notifica, e 
possono quindi incaricare altro personale dipendente del Comune, non abitualmente 
destinato all’attività suddetta ovvero personale distaccato e/o impiegato, sulla scorta di 
atti formali (deliberazioni e/o determinazioni o accordi formalizzati anche tramite 
scambio di corrispondenza) proveniente da altri enti locali e in particolare il personale 
della polizia locale. 
Trattandosi di attività occasionale e straordinaria, l’incarico di che trattasi potrà essere 
attribuito a personale appartenente a qualsiasi qualifica con la sola esclusione del 
personale di categoria A. Per il personale di categoria C e D e quindi anche del personale 
di polizia locale, con il solo accorgimento che tale attività non potrà avere carattere 

prevalente sulla base del piano d’impiego da considerare anche su base settimanale. 

Si allega schema Decreto di nomina messo notificatore straordinario. 

 
Note - l'articolo 147 del c.p.c. prevede che le notifiche vengano effettuate in orari così 
determinati: 

• dalle 7.00 alle 19.00 nel periodo 1 ottobre/31 marzo; 

• dalle 6.00 alle 20.00 nel periodo 1 aprile/30 settembre: 

Pur non considerando tali termini perentori è opportuno vengano rispettati dal messo al fin 
di evitare l'insorgere di contenziosi e problematiche di qualunque genere. 

  



58 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ 
ELEZIONE DI DOMICILIO 

(Art. 46 - lettera b) D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 
 

__l__ sottoscritt__ ____________________________________________________________ nat___ a 
________________________________il ____________ e residente in ___________________________  
Via ______________________________________________________ n. ________ Tel. 
__________________________ Codice Fiscale _____________________________________________,  
consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale 
secondo quanto prescritto dall'art. 76 del succitato D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, 
qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna delle 
dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P. R. 445/2000), 
 

DICHIARA 
 
di eleggere il proprio domicilio 

o presso la Casa Comunale ______________________________________________________ 
o in __________________________Via ________________________________________ n. ____ 

Il proprio recapito telefonico è: _________________________________________________________ 
Il proprio indirizzo e-mail è: ____________________________________________________________ 
Il proprio indirizzo di posta certificata è ________________________________________________ 
 
Ai sensi del decreto legislativo n. 196/2003 autorizza la raccolta dei presenti dati per i 
procedimento connessi allo Stato di Emergenza dichiarato in data 25 agosto 2016. 
 
Esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 37 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 
 
Data______________________ 

Firma del/la dichiarante 
_____________________________ 

 
 

o Identificato mediante conoscenza personale* 
o Identificato mediante esibizione documento d’identità ____________________________ 

n. _______________________in data_____________________________ 
 
L’addetto: ___________________________________________. 

 
*Qualora presentata direttamente all’Ufficio  

 
oppure 

o Allega fotocopia documento d’identità 
*Qualora inviata o consegnata a soggetto non appartenente agli uffici comunali deve essere 
allegata una fotocopia copia del documento d’identità. 
  


